



भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
सीमा शुल्क मुख्य आयुक्त का कार्यालय, कोलकाता क्षेत्र
OFFICE OF THE CHIEF COMMISSIONER OF CUSTOMS, KOLKATA ZONE
सीमा शुल्क भवन, 15/1 स्ट्रैंड रोड, कोलकाता - 700001 (प.व.)
CUSTOM HOUSE, 15/1 STRAND ROAD, KOLKATA - 700001 (W.B.)
Tel: 033-2242 1173 Fax: 033-2231 3289
Email: CCO: ccu-cuskoa@nic.in, CCA: cca.kolcus@gov.in

19-05-2025

EMPLOYMENT NOTIFICATION NO. 01 /2025

Applications are invited from meritorious sports persons satisfying the requirements as mentioned in **Annexure-I** for appointment to the posts of **Tax Assistant, Havaldar** and **Multi Tasking Staff** in the O/o Chief Commissioner of Customs, Custom House, 15/1, Strand Road, Kolkata-700001. All applications are to be made online on the below mentioned portal. The application portal will open within one week of the date of publication of the notification in Employment News/Rozgar Samachar. The closing date will be 02(Two) months from the opening date of the application portal. Details regarding number of vacancies and eligibility criteria etc. are enclosed herewith and also uploaded in the portal.

Willing and eligible candidates may fill up their application online in the link provided under the website www.kolkatacustoms.gov.in/ www.kolkatacustomsrecruitment.com. Applications submitted in any other means will not be entertained under any circumstances.

ANNEXURE-I

RECRUITMENT OF MERITORIOUS SPORTSPERSONS IN THE OFFICE OF THE CHIEF COMMISSIONER OF CUSTOMS, CUSTOM HOUSE, 15/1, STRAND ROAD, KOLKATA-700001.

Applications for the recruitment of meritorious sportspersons in all the 65 sports disciplines notified by DoP&T are invited for the post of Tax Assistant, Havaldar & MTS in O/o Chief Commissioner of Customs, Custom House, Kolkata. Applications must be submitted **online** using the link provided in the website www.kolkatacustoms.gov.in/ www.kolkatacustomsrecruitment.com. Applications submitted in any other mode will not be entertained under any circumstances.

1.The details of posts along with pay scale/pay level are as follows:

SL. No	Name of the Post	No. of vacancies	Pay as per 7 th CPC
1.	Tax Assistant	10	Pay Level- 4(Rs.25500 to Rs.81100)
2.	Havaldar	14	Pay Level- 1(Rs.18000 to Rs.56900)
3.	Multi-Tasking Staff	02	Pay Level- 1(Rs.18000 to Rs.56900)

2. Eligibility Condition:

Sl. No	Name of Post	Classification	Pay scale / Pay Level	No. of vacancies	Eligibility	Age
1	Tax Assistant	General Central Service, Group-C, Non Gazetted, Ministerial	Level-4 (Rs.25,500-- Rs.81,000/-) in the Pay Matrix, as per CCS (Revised Pay) Rules, 2016	10	Educational Qualification: i) Degree from a recognised University or Equivalent. ii) Should possess Data Entry Speed of not less than 8000 key depressions per hour. Note: The speed of 8000 key depressions per hour for data entry work is to be judged by conducting a speed test on the computer.	18-27 years (the crucial date for determining the age would be 1st January, 2025)

					uter.	on of upper age limit by 05 years and 10 years for SC/ST candidates. For OB C candidates' relaxation of age limit would be 8 years.
2	Havalda r	General Central Service, Group-C, Non-Gazetted, Non-Ministerial	Level-1 (Rs.18,000--Rs.56,900/-) in the Pay Matrix, as per CCS (Revised Pay) Rules, 2016	14	Educational Qualification: Matriculation or equivalent from any recognized Board. Note:- Candidate will be required to possess the following physical standards and pass physical test as prescribed below : 1. Physical Standard (minimum): For male candidates :- Height: 157.5 cms. (relaxable by 5 cms in the case of Garhwalis, Assamese, Gorkhas and members of the scheduled tribes). Chest:- 81 cms (fully expanded with minimum expansion of 05 cms. For Female candidates:- Physical standard (minimum)	18-27 years (the crucial date for determining the age would be 1st January, 2025) Note:- Outstanding sports persons may be allowed relaxation of upper age limit by 05 years and 10 years for SC/ST candidates. For OB C candidates relaxation of age limit would be 8 years

					Height-152 cms Weight:- 48 Kgs. Height relaxable by 2.5 cms and weight by 2 Kgs. in case of Garhwalis, Assamese, Gorkhas and members of the Schedule Tribes. 2.Physical Test: For male candidates :- Walking- 1600 meters in 15 minutes. For Female candidates:- Walking- 1 Km in 20 minutes	
3	Multi-Tasking Staff (MTS)	General Central Service, Group-C, Non-Gazetted, Non-Ministerial	Level-1 (Rs.18,000--Rs.56,900/-) in the Pay Matrix, as per CCS (Revised Pay) Rules, 2016	02	Educational Qualification: Matriculation or equivalent from any recognised Board.	18-25 years (the crucial date for determining the age would be 1st January, 2025) Note:- Outstanding sports persons may be allowed relaxation of upper age limit by 05 years and 10 years for SC/ST candidates. For OBC candidates relaxa

						tion of age limit would be 8 years
--	--	--	--	--	--	------------------------------------

*Outstanding here refers to the categories of sportsperson specified in para A.I. (a) of the DoPT OM No. 1668767575965 dated 18th November, 2022.

3. Sports Eligibility:

(a) Applications from meritorious sportspersons (Male and Female both) in respect of the following games/ sports and position/events will be accepted.

Sl. No.	Name of the Sport	Sl. No.	Name of the Sport
1	Archery	2	Athletics
3	Atya- Patya	4	Badminton
5	Ball- Badminton	6	Baseball
7	Basketball	8	Billiards & Snookers
9	Body- Building	10	Boxing
11	Bridge	12	Carrom
13	Chess	14	Cricket
15	Cycling	16	Cycling Polo
17	Deaf Sports	18	Equestrian
19	Fencing	20	Football
21	Golf	22	Gymnastics
23	Handball	24	Hockey
25	Ice- Hockey	26	Ice- Skating
27	Ice- skiing	28	Judo
29	Kabaddi	30	Karate
31	Kayaking & Canoeing	32	Kho- kho
33	Kudo	34	Mallakhamb
35	Motor sports	36	Net Ball
37	Para Sports (for sports discipline including in para Olympics and Para Asian Games)	38	Pencak Silat
39	Polo	40	Powerlifting
41	Shooting	42	Shooting ball
43	Roll Ball	44	Roller skating
45	Rowing	46	Rugby
47	Sepak Takraw	48	Soft Ball
49	Soft Tennis	50	Squash
51	Swimming	52	Table Tennis
53	Taekwondo	54	Tenni- Koit
55	Tennis	56	Tenpin Bowling

57	Triathlon	58	Tug- of- war
59	Volleyball	60	Weightlifting
61	Wushu	62	Wrestling
63	Yachting	64	Tennis Ball Cricket
65	Yogasana		

(b) Appointments will be made of a sportsperson who has participated in any of the games/sports (as mentioned in para-3(a) and considered meritorious with reference to the following criteria:-

i) Sportsmen who have represented a State or the country in the National or International competition; or Medal winners in Junior National Championships; or Medal winners in Khelo India Youth Games (age category above 18 years); or Khelo India Winter Games; or Khelo India Para Games; or Medal winners in Khelo India University Games; or Medal winners in School Games Federation of India (SGFI) in any of the games/sports mentioned in these instructions.

For Chess: Grand Master (GM) Title, International Master (IM) Title, Chess Olympiad. IM/GM title should be in Open Category like Woman Grandmaster (WGM) etc. While National Open Chess Championship is treated as National Championships, the medal winning performance in National Team Chess Championship will also be considered for recruitment.

ii) Sportsmen who have represented their University in the Inter-University Tournaments conducted by the Inter-University Sports Boards in any of the sports/games specified in these instructions, as amended from time to time.

iii) Sportsmen who have represented the State School Teams in the National Sports/games for schools conducted by the All India School Games Federation in any of the games/sports mentioned in these instructions.

No such appointments can be made unless the candidate is, in all respects, eligible for appointment to the post applied for, and in particular, with regard to age, educational or experience qualifications prescribed under the Recruitment Rules applicable to the post, except to the extent to which relaxations thereof have been permitted in respect of class/category of persons to which the applicant belongs.

(c) Order of preference: -

The tournaments/events will be evaluated in the following descending order of importance:

(a) First preference to those candidates who have represented the country in an International Competition with the clearance of the Department of Sports, Ministry of Youth Affairs and Sports.

(b) Next preference will be given to those who have represented a State/U.T. in the Senior or Junior level national Championships organized by the National Sports Federations recognized by Department of Sports, Ministry of Youth Affairs & Sports or National Games organized by Indian Olympics Association and have won medals or positions upto 3rd place. Between the candidates participating in Senior and Junior National Championships/games, the candidates having participated and won medal in Senior National Championship would be given preference.

(c) Next preference will be given to those, who have represented a University in an Inter-University competition conducted by Association of Indian Universities/Inter University Sports Board Or Khelo India University Games conducted with authorization of Department of Sports, Ministry of Youth Affairs and Sports and have won medals or positions upto 3rd place in finals.

(d) Next preference will be given to those who have represented a State/UT in Khelo India Youth Games (age category above 18 years) or Khelo India Winter Games or Khelo India Para Games conducted with authorization of Department of Sports, Ministry of Youth Affairs and Sports and have won medals or positions upto 3rd place in finals.

(e) Next preference will be given to those who have represented the State Schools in the National sports/games for Schools conducted by the All-India School Games Federation and have won medals or positions upto 3rd place.

(f) Next preference will be given to those who represented a State/Union Territory/University/State Schools Teams at the level mentioned in categories (b) to (e) but could not win a medal or position, in the same order of preference.

Note 1: In the event of tie those who have secured a higher position or won more than one medal may be given the preference.

Note 2: Participation in individual and team event/item may be given the same preference.

Note 3: No preference may be given for winning more than one medal/position.

Note 4: In case of any doubt about the status of a tournament, the matter will be decided by the Department of Personnel & Training in consultation with Department of Sports, Ministry of Youth Affairs and Sports.

(d) List of authorities competent to award certificates on eligibility for recruitment of sportspersons:

The proficiency will be evaluated only on the basis of forms and certificates submitted for the participation in recognized tournaments / events in the calendar years **2024, 2023 and 2022**.

Certificates of participation / achievements for which concerned forms issued by following Authorities are not enclosed, will not be considered for evaluating the proficiency.

Sl.No.	Competition	Authority awarding Certificate	Form in which certificate is to be awarded.
1.	International Competition	Secretary of the National Federation of the Game concerned	1
2.	National Competition	Secretary of the National Federation or Secretary of the State Association of the Game concerned	2
3.	Inter University Tournaments	Dean of Sports or other officer in overall charge of sports of the University concerned	3
4.	National/Sports/Games for Schools	Director or Additional/Joint or Deputy Director in overall charge of sports/games for Schools in the Directorate of Public Instructions/Education of the State	4
5.	Khelo India University Games/ Khelo India Youth Games/ Khelo India Winter Games/ Khelo India Para Games	Officer designated/Officer in charge from Sports Authority of India (SAI) for Khelo India University/ Khelo India Youth Games/ Khelo India Winter Games/ Khelo India Para Games.	5

Sports persons, who claim to belong to any of the categories mentioned

in para 3(c) above, should produce a certificate in the prescribed Form No. 1 to 5 duly signed by the appropriate authorities as specified in para 3(e).

4. Selection of the Candidates:-

The applications will be scrutinized and eligible candidates will be shortlisted on the basis of evaluation of their performances in last three-year (i.e. 2022, 2023 and 2024) age and higher achievement in their career in respective sports events. For this purpose, all the shortlisted candidates will be called for verification of the relevant original documents submitted by them online along with their applications. In this regard, only those documents whose copies are already submitted with the applications by the concerned applicant will be taken into consideration by the Committee. Any other document submitted thereafter will not be taken into account. Further, relevant original documents in support of other information provided in the application form should also be produced at that time.

The persons shortlisted as per the procedure elaborated above will be called for appearing in the Ground Proficiency Test/Skill Test to evaluate their performance in the respective sports events.

Final selection for appointment will be made strictly in order of merit which will be determined on the basis of the evaluation of the concerned candidates with reference to performances in last three years, highest achievement in their career, age and performance in Ground Proficiency Test/skill test.

In respect of appointment to the post of Tax Assistant, the candidates will also be required to qualify for the Data Entry Skill Test, in consonance with the provision of relevant recruitment rules.

Success in the Ground Proficiency Test / skill test confers no right to appointment unless the Department is satisfied after such enquiry as may be considered necessary that the candidate is suitable in all respects for appointment to the post.

The shortlisted candidates should produce all the documents in original along with attested photocopies (not below the rank of a gazetted officer) at the time of document verification.

Note: - In case suitable candidates are not available in any of the Games/Sports as mentioned in table above, the Department will reserve its right not to consider such games/sports for making appointment.

5.Probation Period:-The Probation period of all the above mentioned posts will be for 2(two) years. The sports persons selected for the post of Tax Assistant are required to pass the departmental examination as well as

Data entry Speed Test on confirmation before completion of the probation period.

6. Travelling Allowance: - No travelling allowance will be paid to the applicants and candidates shall have to make their own arrangements for their stay and travel, if required for appearing in the tests.

7. Application: - Application should be filled up in online mode only and any other means of application will not be entertained under any circumstances. The opening and closing date of the application will be mentioned in the weblink provided under www.kolkatacustoms.gov.in.

8. Enclosures: - All the documents related to educational qualification and having attained the standard of meritorious sports person etc. should be uploaded along with the application. SC/ST/OBC candidates are further required to submit evidence of their belonging to these castes and tribes. Shortlisted candidates will have to produce original documents like Proof of Age, Proof of Residence, Aadhar card and originals of all other certificates submitted online.

9. Others: -

- i. Any canvassing by or on behalf of the candidate or other any outside influence with regard to their selection/recruitment shall be considered as disqualification.
- ii. The selected candidates on appointment will be liable for posting at any place under Kolkata Customs Zone.
- iii. Sports persons who are already employed in Central Government or State Government or PSU should attach a No Objection Certificate (NOC) from the parent employer. Departmental candidates should route their applications through proper channel.
- iv. Incomplete applications or applications without the required annexure will be rejected summarily and no correspondence in the matter will be made with the applicant. The date and time for verification of original documents and Ground Proficiency Test / skill test will be intimated to the candidates by mail only.
- v. The candidates must be in possession of the requisite education qualification for the concerned post as on **01.01.2025**. The final marks sheet and/ or the degree certificate should be uploaded at the time of filling up the application.
- vi. In case, a candidate is selected for more than one post then he/she will be considered for appointment in the following order subject to his/her eligibility for appointment to such posts. Department will reserve its right in this context.
 - ii. Tax Assistant. 2. Havaldar. 3. Multi-Tasking Staff.
 - vii. Recruitment Committee will reserve the rights to select candidates as per the requirement of the office and suitability of the candidates.
 - viii. A candidate must be either:
 - iii. A citizen of India, or

- iv. A subject of Nepal, or
- v. A subject of Bhutan, or
- vi. a person of Indian origin who has migrated from Pakistan, Burma, Srilanka, East African countries of Kenya, Uganda, the United Republic of Tanzania (Formerly Tanganyika and Zanzibar), Zambia Malawi, Zaire, Ethiopia and Vietnam with the intention of permanently settling in India.
- vii. Provided that a candidate belonging to categories (b), (c) and (d) above shall be a person in whose favour a certificate of eligibility has been issued by the Government of India.
- viii. A candidate in whose case a certificate of eligibility is necessary may be admitted to the Examination but the offer of appointment will be given only after, the necessary eligibility certificate has been issued to him (hereinafter may be read as 'him/her') by the Government of India.

Himangsu Santra
ASSISTANT COMMISSIONER
O/o Pr Commissioner-Customs-Air Port & ACC-Kolkata
Cadre Controlling Authority,
Custom House, Kolkata.

FORM:-1

(for representing India in an international competition in one of the recognized Games/Sports.)

NATIONAL FEDERATION/NATIONAL ASSOCIATION OF _____

Certificate to a meritorious sportsman for employment to a Group C & D service under the Central Government.

Certified that Shri/Smt./Kumar _____
son/wife/daughter of Shri _____ resident
of _____ (complete
address) _____ represented the country in the game/event of
_____ in _____ Competition/Tournament held
at _____ from _____ to _____.

The position obtained by the individual /team in the above said Competition/Tournament was _____.

The certificate is being given on the basis of record available in the office of the State Association of _____.

Place _____

Signature_____

Date_____ Name _____

Designation_____

Name of the Federation/ National Association.....

.....

Address_____

Seal_____

Note: This Certificate will be valid only when signed personally by the Secretary, National Federation/National Association.

FORM:-2

(for representing a State in India in a Nation competition in one of the recognized Games/Sports.)

STATE ASSOCIATION OF _____IN
_____ THE GAME _____

Certificate to a meritorious sportsman for employment to a Group C & D service under the Central Government.

Certified that Shri/Smt./Kumar _____
son/wife/daughter OF of Shri _____ resident of
_____ represented the
State of _____ in the
game/event of _____ in the National
Competition/Tournament held at _____ from _____ to _____.

The position obtained by the individual /team in the above said
Competition/Tournament was _____. The certificate is being given on the
basis of record available in the office of the State Association of _____.

Place _____ Signature _____

Date _____ Name _____

Name of the State Association _____

Designation _____

Address _____

Seal _____

Note: This Certificate will be valid only when signed personally by the Secretary of the State Association.

FORM 3

(For representing a University in the Inter-University Competition in one of the recognized Games/sports).

UNIVERSITY OF _____

Certificate to a meritorious sportsman for employment to a Group C&D service under the Central Government.

Certified that Shri/Smt./Kumari _____

Son/Wife/Daughter of Shri _____

Resident of _____

student of _____ in _____ Represented the University of
in _____ in inter game/event of
Inter-University
Competition/Tournament held at _____ from _____ to _____.

The position obtained by the individual/team in the above said held competition/tournament was _____.

The certificate is being given on the basis of records available in the office of Dean of Sports or Officer in overall charge of sports in the University of _____.

Place _____

Date _____

Signature _____

Name _____

Designation _____

Name of the University:

Address _____

Seal_____

FORM – 4**Directorate of Public Instructions/Education of the State of _____****Certificate to a meritorious sportsman for employment to a Group C & D services under the Central Government.**

Certified that Shri/Kumari_____ son/daughter of
 Shri_____ resident of _____
 _____ student of (Complete address)_____

Represented
 the_____ State School Team in the game/event of
 _____ in the National Games for schools held
 at_____ from_____ to_____.

The position obtained by the individual/team in the above said Competition/Tournament
 was_____.

The certificate is being given on the basis of records available in the office of Directorate of
 Public Instructions/education of _____.

Place_____

Signature_____

D a t e - - - - -
 Name_____

Designation_____

Address_____

Seal_____

Note: This Certificate will be valid only when signed personally by the Director or Additional/Joint
 or Deputy Director in overall charge of sports/games/for Schools in the Directorate of Public
 Instruction/Education of the State.

FORM-5

(For representing in Khelo India University Games/Khelo India Youth Games/
Khelo India Winter Games/Khelo India Para Games)

Certificate to a meritorious sportsman for employment to a Group C service under the
Central Government.

Certified that Shri/Smt./Kumari _____ Son/Wife/Daughter of
Shri _____ resident _____ of _____
of _____ Represented the
University/ Institute / School of _____
_____ in the game /event of
_____ in Khelo India University Games/Khelo India
Youth Games/ Khelo India Winter Games/Khelo India Para Games held at
_____ from _____ to _____. The
position obtained by the individual/team in the above said competition/tournament
was _____. The certificate is being given on the basis of records
available in this office.

Place _____
Date _____

Signature _____
Name _____
Designation _____

Address _____
Seal _____

Note: This Certificate will be valid only when signed personally by the officer
designated/officer in charge from Sports Authority of India for Khelo India University/
Khelo India Youth Games/ Khelo India Winter Games/Khelo India Para Games.

Signed by
Himangsu Santra
Date: 19-05-2025 15:43:15



भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
सीमा शुल्क मुख्य आयुक्त का कार्यालय, कोलकाता क्षेत्र
OFFICE OF THE CHIEF COMMISSIONER OF CUSTOMS, KOLKATA ZONE
सीमा शुल्क भवन, 15/1 स्ट्रैंड रोड, कोलकाता - 700001 (प.ब.)
CUSTOM HOUSE, 15/1 STRAND ROAD, KOLKATA - 700001 (W.B.)
Tel: 033-2242 1173 Fax: 033-2231 3289
Email: CCO: ccu-cuskoa@nic.in, CCA: cca.kolcus@gov.in

19-05-2025

रोजगार अधिसूचना संख्या 01/2025

सीमा शुल्क, मुख्य आयुक्त का कार्यालय, सीमा शुल्क सदन, 15/1, स्ट्रैंड रोड, कोलकाता-700001 के कार्यालय में कर सहायक, हवलदार और मल्टी टास्किंग स्टाफ के पदों पर नियुक्ति के लिए अनुलग्नक-1 में उल्लिखित शर्तों को पूरा करने वाले मेधावी खिलाड़ियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। सभी आवेदन नीचे दिए गए पोर्टल पर ऑनलाइन किए जाने हैं। आवेदन पोर्टल रोजगार न्यूज/रोजगार समाचार में अधिसूचना के प्रकाशन की तिथि से एक सप्ताह के भीतर खुल जाएगा। आवेदन की अंतिम तिथि आवेदन पोर्टल के खुलने की तिथि से दो माह होगी। रिक्तियों की संख्या और पात्रता मानदंड आदि से संबंधित विवरण संलग्न हैं तथा पोर्टल पर भी अपलोड किए गए हैं।

इच्छुक और योग्य उम्मीदवार वेबसाइट पर दिए गए लिंक www.kolkatacustoms.gov.in/www.kolkatacustomsrecruitment.com पर ऑनलाइन माध्यम से अपना आवेदन कर सकते हैं। किसी अन्य माध्यम से प्रस्तुत आवेदनों पर किसी भी परिस्थिति में विचार नहीं किया जाएगा।

अनुलग्नक-1

सीमा शुल्क, मुख्य आयुक्त का कार्यालय, सीमा शुल्क सदन, 15/1, स्ट्रैंड रोड, कोलकाता-700001 में मेधावी खिलाड़ियों की भर्ती।

कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग द्वारा अधिसूचित सभी 65 खेल विधाओं में मेधावी खिलाड़ियों की भर्ती के लिए सीमा शुल्क, मुख्य आयुक्त, सीमा शुल्क सदन, कोलकाता के कार्यालय में कर सहायक, हवलदार और एमटीएस के पद के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

आवेदन वेबसाइट www.kolkatacustoms.gov.in/ www.kolkatacustomsrecruitment.com पर दिए गए लिंक का उपयोग करके ऑनलाइन माध्यम से ही प्रस्तुत होना चाहिए। किसी अन्य माध्यम से प्रस्तुत आवेदनों पर किसी भी परिस्थिति में विचार नहीं किया जाएगा।

1. वेतनमान/वेतन स्तर सहित पदों का विवरण निम्नानुसार है: -

क्रम संख्या	पद का नाम	रिक्त पदों की संख्या	7वां सीपीसी के तहत वेतनमान
-------------	-----------	----------------------	----------------------------

1.	कर सहायक	10	वेतन मान - 4(रु..25500 सेरु.81100)
2.	हवलदार	14	वेतन मान - 1(रु.18000 सेरु.56900)
3.	मल्टी टास्किंग स्टाफ	02	वेतन मान - 1(रु..18000 सेरु.56900)

2. पात्रता की शर्तें:

क्रम सं	पद का नाम	वर्गीकरण	वेतनमान/वेतन स्तर	रिक्त पदों की संख्या	पात्रता	उम्र
1	कर सहायक	सामान्य केन्द्रीय सेवा, ग्रुप-सी अराजपत्रित, अनुसचिवीय	सीसीएस (संशोधित वेतन) नियम, 2016 के अनुसार वेतन मैट्रिक्स में लेवल-4 (रु.25,500--रु.81,000/-)	10	शैक्षणिक योग्यता: i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या समकक्ष से डिग्री ii) कम से कम 8000 कुंजी डिप्रेशन स्पीड प्रति घंटे की डेटा प्रविष्टि होनी चाहिए। नोट: डेटा प्रविष्टि कार्य के लिए प्रति घंटे 8000 कुंजी डिप्रेशन स्पीड का आकलन कंप्यूटर पर गति परीक्षण करके किया जाएगा।	18 - 27 वर्ष (आयु निर्धारण हेतु निर्णायक तिथि 1 जनवरी, 2025 होगी) नोट:- उत्कृष्ट खिलाड़ियों को ऊपरी आयु सीमा में 05 वर्ष तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों को 10 वर्ष की छूट दी जाएगी। अ.पि.व उम्मीदवारों के लिए आयु सीमा में 8 वर्ष की छूट होगी।
2	हवलदार	सामान्य केन्द्रीय सेवा, ग्रुप-सी अराजपत्रित, गैर अनुसचिवीय	सीसीएस (संशोधित वेतन) नियम, 2016 के अनुसार वेतन मैट्रिक्स में लेवल-1 (रु.18,000--रु.56,900/-)	14	शैक्षणिक योग्यता: किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड या समकक्ष से माध्यमिक। नोट:- अभ्यर्थी को निम्नलिखित शारीरिक मापदंड रखने होंगे तथा नीचे निर्धारित शारीरिक परीक्षण में उत्तीर्ण होना होगा। <u>1. शारीरिक मापदंड (न्यूनतम)</u> <u>पुरुष अभ्यर्थियों के लिए:-</u> <u>ऊंचाई:</u> 157.5 सेमी. (गढ़वाली, असमिया, गोरखा और अनुसूचित जनजाति के सदस्यों के मामले में 5 सेमी	18-25 वर्ष (आयु निर्धारण हेतु निर्णायक तिथि 1 जनवरी, 2025 होगी) नोट:- उत्कृष्ट खिलाड़ियों को ऊपरी आयु सीमा में 05 वर्ष तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों को 10 वर्ष की छूट दी जाएगी।

					की छूट)। छाती:- 8 1 सेमी (न्यूनतम 0 5 सेमी विस्तार के साथ पूर्णतःविस्तारित). महिला अभ्यर्थियों के लिए:- शारीरिक मापदंड(न्यूनतम) ऊंचाई-152 सेमी वजन:- 48 किलोग्राम गढ़वालियों, असमिया, गोरखाओं और अनुसूचित जनजातियों के अभ्यर्थियों के लिए ऊंचाई में 2.5 सेमी और वजन में 2 किलोग्राम की छूट दी जाएगी। 2.शारीरिक परीक्षण: पुरुष अभ्यर्थियों के लिए:- दौड़:1 5 मिनट में 1600 मीटर। महिला अभ्यर्थियों के लिए:- दौड़- 20 मिनट में 1 किमी	अ.पि.व उम्मीदवारों के लिए आयु सीमा में 8वर्ष की छूट होगी।
3	मल्टी-टास्किंग स्टाफ (एमटीएस)	सामान्य केन्द्रीय सेवा, ग्रुप-सी अराजपत्रित, गैर अनुसचिवीय	सीसीएस (संशोधित वेतन) नियम, 2016 के अनुसार वेतन वर्गीकरण में लेवल-1 (रु.18,000-रु.56,900/-)	02	शैक्षणिक योग्यता: किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड या समकक्ष से माध्यमिक ।	18-25 वर्ष (आयु निर्धारण हेतु निर्णायक तिथि 1 जनवरी, 2025 होगी) नोट:- उत्कृष्ट खिलाड़ियों को ऊपरी आयु सीमा में 05वर्ष तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों को 10वर्ष की छूट दी जाएगी। अ.पि.व उम्मीदवारों के लिए आयु सीमा में 8वर्ष की छूट होगी।

*यहां उत्कृष्ट का तात्पर्य डीओपीटी के दिनांक 18 नवंबर, 2022 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 1668767575965 के पैरा ए.आई.(ए) में निर्दिष्ट खिलाड़ियों की श्रेणियों से है।

3. खेल पात्रता:

(a) निम्नलिखित खेलों/खेलकूद और स्थिति/प्रतियोगिताओं के संबंध में मेधावी खिलाड़ियों (पुरुष और महिला दोनों) से आवेदन स्वीकार किए जाएंगे।

क्रम सं.	खेल का नाम	क्रम सं.	खेल का नाम
1	तीरंदाजी	2	एथलीट्स
3	आट्या-पाट्या	4	बेडमिंटन
5	बॉल-बैडमिंटन	6	बेसबॉल
7	बॉस्केटबाल	8	बिलियर्ड्स स्नूकर्स
9	बॉडी -बिल्डिंग	10	बॉक्सिंग
11	ब्रीज	12	केरम
13	शतरंज	14	क्रिकेट
15	साइकिलिंग	16	साइकिलिंग पोलो
17	डीफ स्पोर्ट्स	18	इकुएस्टेरियन
19	फेनसिंग	20	फूटबॉल
21	गोल्फ	22	जिन्मास्टिक्स
23	हैंडबॉल	24	हॉकी
25	आइस-हॉकी	26	आइस-स्केटिंग
27	आइस-स्कीइंग	28	जूडो
29	कबड्डी	30	कराटे
31	कयाकिंग और कैनोइंग	32	खो-खो
33	कुडो	34	मलखंब
35	मोटर स्पोर्ट्स	36	नेटबॉल
37	पैरा स्पोर्ट्स (पैरा ओलंपिक और पैरा एशियाई खेलों सहित खेल क्षेत्रों के लिए)	38	पेनक सिलट
39	पोलो	40	पावरलिफ्टिंग
41	शूटिंग	42	शूटिंग बॉल
43	रोल बॉल	44	रोलर स्केटिंग
45	रोविंग	46	रग्बी
47	सेपकटाक्रो	48	सॉफ्ट बॉल
49	सॉफ्ट टेनिस	50	स्काश
51	स्विमिंग	52	टेबल टेनिस
53	टाईकुंडो	54	टेनी-कोइट
55	टेनिस	56	टेनपिन बोलिंग
57	त्रिथोलोन	58	टग-ऑफ-वार
59	वालीबाल	60	वेटलिफ्टिंग
61	उश्चू	62	कुश्ती
63	यार्टिंग	64	टेनिसबॉल क्रिकेट

65	योगासन्न		
----	----------	--	--

(b) ऐसे खिलाड़ीयों की नियुक्तियां की जाएंगी, जिसने किसी भी खेल/खेलकूद में भाग लिया हो (जैसा कि पैरा-3(ए) में उल्लेख किया गया है) और निम्नलिखित मानदंडों के संदर्भ में मेधावी माना गया हो:-

- i) ऐसे खिलाड़ी जिन्होंने राष्ट्रीय या अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिता में राज्य या देश का प्रतिनिधित्व किया हो; या जूनियर राष्ट्रीय चैंपियनशिप में पदक विजेता हो; या खेलो इंडिया यूथ गेम्स (18 वर्ष से अधिक आयु वर्ग) में पदक विजेता हो; या खेलो इंडिया विंटर गेम्स; या खेलो इंडिया पैरा गेम्स; या खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स में पदक विजेता हो; या इन अनुदेशों में उल्लिखित स्कूल गेम्स फेडरेशन ऑफ इंडिया (एसजीएफआई), के किसी भी खेल में पदक विजेता हो।

शतरंज के लिए: ग्रैंड मास्टर (जीएम) खिताब, इंटरनेशनल मास्टर (आईएम) खिताब, शतरंज ओलंपियाड। आईएम/जीएम खिताब ओपन कैटेगरी जैसे महिला ग्रैंडमास्टर (डब्ल्यूजीएम) आदि में होना चाहिए। जबकि राष्ट्रीय ओपन शतरंज चैंपियनशिप को राष्ट्रीय चैंपियनशिप के रूप में माना जाता है, राष्ट्रीय टीम शतरंज चैंपियनशिप में पदक जीतने वाले प्रदर्शन पर भी भर्ती के लिए विचार किया जाएगा।

- ii) ऐसे खिलाड़ी जिन्होंने अंतर-विश्वविद्यालय खेल बोर्डों द्वारा आयोजित अंतर-विश्वविद्यालय टूर्नामेंट में समय-समय पर संशोधित इन अनुदेशों में निर्दिष्ट किसी भी खेल में अपने विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व किया हो।
- iii) ऐसे खिलाड़ी जिन्होंने अखिल भारतीय स्कूल खेल महा संघ द्वारा स्कूलों के लिए आयोजित राष्ट्रीय खेलों में, इन अनुदेशों में उल्लिखित किसी भी खेल/खेल में राज्य स्कूल टीमों का प्रतिनिधित्व किया हो।

ऐसी कोई नियुक्ति तब तक नहीं की जा सकती जब तक कि अभ्यर्थी आवेदित पद पर नियुक्ति के लिए सभी प्रकार से पात्र न हो, तथा विशेष रूप से पद के लिए लागू भर्ती नियमों के अंतर्गत निर्धारित आयु, शैक्षिक या अनुभव योग्यता के संबंध में पात्र न हो, सिवाय उस सीमा तक जिस तक आवेदक जिस वर्ग/श्रेणी, जिससे से संबंधित है, के संबंध में छूट दी गई है।

(c) वरीयता क्रम:-

- टूर्नामेंटों/प्रतियोगिताओं का मूल्यांकन महत्व के आधार पर निम्नलिखित अवरोही क्रम में किया जाएगा:

(a) उन उम्मीदवारों को प्रथम वरीयता दी जाएगी जिन्होंने खेल विभाग, युवा मामले एवं खेल मंत्रालय की मंजूरी के साथ किसी अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिता में देश का प्रतिनिधित्व किया हो।

(b) अगली वरीयता उन लोगों को दी जाएगी जिन्होंने खेल विभाग, युवा मामले एवं खेल मंत्रालय द्वारा मान्यता प्राप्त राष्ट्रीय खेल महासंघों द्वारा आयोजित सीनियर या जूनियर स्तर की राष्ट्रीय चैंपियनशिप या भारतीय ओलंपिक संघ द्वारा आयोजित राष्ट्रीय खेलों में राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र का प्रतिनिधित्व किया हो और पदक जीते हों या तीसरे स्थान तक का स्थान प्राप्त किया हो। सीनियर और जूनियर राष्ट्रीय चैंपियनशिप/खेलों में भाग लेने वाले उम्मीदवारों में से, सीनियर राष्ट्रीय चैंपियनशिप में भाग लेने वाले और पदक जीतने वाले उम्मीदवारों को वरीयता दी जाएगी।

(c) अगली वरीयता उन लोगों को दी जाएगी, जिन्होंने भारतीय विश्वविद्यालय संघ/अंतर विश्वविद्यालय खेल बोर्ड

द्वारा आयोजित अंतर-विश्वविद्यालय प्रतियोगिता या खेल विभाग, युवा मामले एवं खेल मंत्रालय के प्राधिकरण से आयोजित खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स में विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व किया हो और पदक जीते हों या फाइनल में तीसरे स्थान तक का स्थान प्राप्त किया हो।

(d) अगली वरीयता उन लोगों को दी जाएगी जिन्होंने खेल विभाग, युवा मामले एवं खेल मंत्रालय के प्राधिकरण के साथ आयोजित खेलो इंडिया यूथ गेम्स (18 वर्ष से अधिक आयु वर्ग) या खेलो इंडिया विंटर गेम्स या खेलो इंडिया पैरा गेम्स में राज्य / केंद्र शासित प्रदेश का प्रतिनिधित्व किया हो और पदक जीते हों या फाइनल में तीसरे स्थान तक का स्थान प्राप्त किया हो।

(e) अगली वरीयता उन खिलाड़ियों को दी जाएगी जिन्होंने अखिल भारतीय स्कूल खेल महा संघ द्वारा आयोजित राष्ट्रीय खेल/स्कूली खेलों में राज्य के स्कूलों का प्रतिनिधित्व किया हो और पदक जीते हों या तीसरे स्थान तक का स्थान प्राप्त किया हो।

(f) अगली वरीयता उन लोगों को दी जाएगी जिन्होंने (बी) से (ई) श्रेणियों में उल्लिखित स्तर पर राज्य / केंद्र शासित प्रदेश / विश्वविद्यालय / राज्य स्कूल टीमों का प्रतिनिधित्व किया, लेकिन उसी वरीयता क्रम में पदक या स्थान नहीं जीत सके।

नोट 1: समानता की स्थिति में उच्च स्थान प्राप्त करने वाले या एक से अधिक पदक जीतने वालों को वरीयता दी जा सकती है।

नोट 2: व्यक्तिगत और टीम स्पर्धा/मद में भागीदारी को समान प्राथमिकता दी जा सकती है।

नोट 3: एक से अधिक पदक/स्थान जीतने पर कोई वरीयता नहीं दी जाएगी।

नोट 4: किसी टूर्नामेंट की स्थिति के बारे में किसी भी संदेह की स्थिति में कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग और खेल विभाग, युवा मामले एवं खेल मंत्रालय के परामर्श द्वारा मामले पर निर्णय लिया जाएगा।

(d) खिलाड़ियों की भर्ती के लिए पात्रता पर प्रमाण-पत्र प्रदान करने हेतु सक्षम प्राधिकारियों की सूची:

दक्षता का मूल्यांकन केवल कैलेंडर वर्ष **2024, 2023 और 2022** में मान्यता प्राप्त टूर्नामेंटों/प्रतियोगिताओं में भागीदारी के लिए प्रस्तुत किए गए फॉर्म और प्रमाण पत्रों के आधार पर किया जाएगा।

भागीदारी/उपलब्धियों के ऐसे प्रमाण-पत्र जिनके लिए निम्नलिखित प्राधिकारियों द्वारा जारी प्रपत्र संलग्न नहीं हैं, उन पर दक्षता के मूल्यांकन के लिए विचार नहीं किया जाएगा।

क्रमांक	प्रतियोगिता	प्रमाण पत्र प्रदान करने वाला प्राधिकारी	वह प्रपत्र जिसमें प्रमाण-पत्र प्रदान किया जाना है।
1.	अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिता	संबंधित खेल के राष्ट्रीय महा संघ के सचिव	1
2.	राष्ट्रीय प्रतियोगिता	संबंधित खेल के राष्ट्रीय महा संघ का सचिव या राज्य संघ का सचिव	2
3.	अंतर विश्वविद्यालय टूर्नामेंट	संबंधित विश्वविद्यालय के खेल डीन या खेलों के समग्र प्रभार से संबंधित अन्य अधिकारी	3
4.	राष्ट्रीय/खेल/स्कूल के लिए खेल	राज्य के लोक शिक्षण/शिक्षा निदेशालय में विद्यालयों के लिए खेल/खेलों के समग्र प्रभारी निदेशक या अपर/संयुक्त या उप निदेशक	4
5.	खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स/ खेलो इंडिया यूथ गेम्स/ खेलो इंडिया विंटर गेम्स/ खेलो इंडिया विंटर	खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी/खेलो इंडिया यूथ गेम्स/खेलो इंडिया विंटर गेम्स/खेलो इंडिया पैरा गेम्स के लिए भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) से नामित	5

गेम्स/ खेलो इंडिया पैरा गेम्स/अधिकारी/प्रभारी अधिकारी।	
--	--

खिलाड़ी, जो उपरोक्त पैरा 3(सी) में उल्लिखित किसी भी श्रेणी से संबंधित होने का दावा करते हैं, उन्हें पैरा 3(ई) में निर्दिष्ट उपयुक्त प्राधिकारियों द्वारा विधिवत हस्ताक्षरित निर्धारित फॉर्म संख्या 1 से 5 में प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा।

4. अभ्यर्थियों का चयन:-

आवेदनों की जांच की जाएगी तथा पात्र अभ्यर्थियों को पिछले तीन वर्षों (अर्थात् 2022, 2023 तथा 2024) में उनके प्रदर्शन, आयु तथा संबंधित खेल स्पर्धाओं में उनके करियर में उच्चतर उपलब्धियों के मूल्यांकन के आधार पर शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। इस उद्देश्य के लिए, सभी शॉर्टलिस्ट किए गए अभ्यर्थियों को उनके आवेदन के साथ ऑनलाइन प्रस्तुत किए गए प्रासंगिक मूल दस्तावेजों के सत्यापन के लिए बुलाया जाएगा। इस संबंध में, केवल उन्हीं दस्तावेजों पर समिति द्वारा विचार किया जाएगा, जिनकी प्रतियां संबंधित आवेदक द्वारा आवेदन करते समय पहले ही प्रस्तुत की जा चुकी हो। उसके बाद प्रस्तुत किए गए किसी अन्य दस्तावेज पर विचार नहीं किया जाएगा। इसके अलावा, आवेदन पत्र में दी गई अन्य जानकारी के पुष्टि में प्रासंगिक मूल दस्तावेज भी उस समय प्रस्तुत किए जाने चाहिए।

उपर्युक्त प्रक्रिया के अनुसार शॉर्टलिस्ट किए गए अभ्यर्थियों को संबंधित खेल स्पर्धाओं में उनके प्रदर्शन के मूल्यांकन के लिए ग्राउंड प्रवीणता परीक्षण/कौशल परीक्षण में उपस्थित होने के लिए बुलाया जाएगा।

नियुक्ति के लिए अंतिम चयन पूर्णतः योग्यता के आधार पर किया जाएगा, जो कि संबंधित उम्मीदवारों के पिछले तीन वर्षों के प्रदर्शन, उनके कैरियर में सर्वोच्च उपलब्धि, आयु और ग्राउंड प्रवीणता परीक्षा/कौशल परीक्षा में प्रदर्शन के आधार पर निर्धारित किया जाएगा।

उम्मीदवारों को प्रासंगिक भर्ती नियमों के प्रावधान के अनुरूपकर सहायक के पद पर नियुक्ति के संबंध में डेटा प्रविष्टि कौशल परीक्षण के लिए भी अर्हता प्राप्त करनी होगी।

सिर्फ ग्राउंड प्रवीणता परीक्षण/कौशल परीक्षण में पास होना नियुक्ति का अधिकार नहीं समझा जाएगा जब तक कि विभाग आवश्यक जांच के पश्चात् संतुष्ट न हो जाए कि वे अभ्यर्थी पद पर नियुक्ति के लिए सभी प्रकार से उपयुक्त हैं।

चुने गए (शॉर्टलिस्ट किए गए) उम्मीदवारों को दस्तावेज सत्यापन के समय सभी दस्तावेजों को मूल रूप में सत्यापित फोटोकॉपी सहित (राजपत्रित अधिकारी के पद से नीचे नहीं) प्रस्तुत करना होगा।

नोट:- यदि उपर्युक्त तालिका में उल्लिखित किसी भी खेल/खेलकूद में उपयुक्त अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं हैं, तो विभाग नियुक्ति के लिए ऐसे खेलों/खेलकूदों पर विचार न करने का अधिकार सुरक्षित रखेगा।

5. परिवीक्षा अवधि:- उपर्युक्त सभी पदों की परिवीक्षा अवधि 2 (दो) वर्ष की होगी। कर सहायक के पद के लिए चयनित खिलाड़ियों को परिवीक्षा अवधि पूरी होने से पहले विभागीय परीक्षा के साथ-साथ पुष्टि पर डाटा प्रविष्टि गति परीक्षण पास करना आवश्यक है।

6. यात्रा भत्ता:- आवेदकों को कोई यात्रा भत्ता नहीं दिया जाएगा और उम्मीदवारों को परीक्षा में उपस्थित होने के लिए अपने रहने और यात्रा की व्यवस्था स्वयं करनी होगी।

7. आवेदन:- आवेदन केवल ऑनलाइन माध्यम से भरा जाना चाहिए और किसी भी परिस्थिति में किसी अन्य माध्यम पर विचार नहीं किया जाएगा। आवेदन की प्रारंभिक और अंतिम तिथि www.kolkatacustoms.gov.in

के वेबसाइट में उल्लिखित की जाएगी।

8. संलग्नक: - शैक्षिक योग्यता और मेधावी खिलाड़ी आदि का मानक प्राप्त करने से संबंधित सभी दस्तावेज आवेदन के साथ अपलोड किए जाने चाहिए। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों को इन जातियों और जनजातियों से संबंधित होने का प्रमाण भी प्रस्तुत करना होगा। चयनित अभ्यर्थियों को आयु प्रमाण - पत्र, निवास प्रमाण -पत्र, आधार कार्ड तथा ऑनलाइन प्रस्तुत किए गए अन्य सभी प्रमाण पत्रों की मूल प्रतियां प्रस्तुत करनी होंगी।

9. अन्य: -

- i. उम्मीदवार द्वारा या उसकी ओर से उनके चयन/भर्ती के संबंध में कोई भी प्रचार या कोई अन्य बाहरी प्रभाव अयोग्य माना जाएगा।
- ii. नियुक्ति के बाद चयनित उम्मीदवारों को कोलकाता सीमा शुल्क क्षेत्र के अंतर्गत किसी भी स्थान पर नियुक्ति दी जाएगी।
- iii. ऐसे खिलाड़ी जो पहले से ही केंद्र सरकार या राज्य सरकार या पी.एस.यू में कार्यरत हैं, उन्हें मूल नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र (एनओसी) लेकर संलग्न करना होगा। विभागीय उम्मीदवारों को अपने आवेदन उचित माध्यम से भेजने होंगे।
- iv. अपूर्ण आवेदन या बिना अपेक्षित अनुलग्नक वाले आवेदन को तुरंत खारिज कर दिया जाएगा तथा इस मामले में आवेदक के साथ कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा। सत्यापन या मूल दस्तावेजों तथा ग्राउंड प्रवीणता परीक्षा / कौशल परीक्षा की तारीख और समय उम्मीदवारों को केवल मेल द्वारा सूचित किया जाएगा।
- v. उम्मीदवारों के पास 01.01.2025 तक संबंधित पद के लिए अपेक्षित शैक्षणिक योग्यता होनी चाहिए। आवेदन करते समय अंतिम मार्कशीट और/डिग्री प्रमाण -पत्र अपलोड किए जाने चाहिए।
- vi. यदि कोई अभ्यर्थी एक से अधिक पदों के लिए चयनित होता है, तो ऐसे पदों पर नियुक्ति के लिए उसकी पात्रता के अधीन उसे निम्नलिखित क्रम में नियुक्ति के लिए विचार किया जाएगा। इस संदर्भ में विभाग अपना अधिकार सुरक्षित रखेगा।

1. कर सहायक 2. हवलदार 3. मल्टी-टास्किंग स्टाफ

vii. भर्ती समिति कार्यालय की आवश्यकता और अभ्यर्थियों की उपयुक्तता के अनुसार अभ्यर्थियों का चयन करने का अधिकार सुरक्षित रखेगी।

viii. अभ्यर्थी या तो निम्न में से कोई एक होना चाहिए:

- a) भारत का नागरिक, या
 - b) नेपाल का नागरिक, या
 - c) भूटान का नागरिक, या
 - d) भारतीय मूल का व्यक्ति जो भारत में स्थायी रूप से बसने के उद्देश्य से पाकिस्तान, बर्मा, श्रीलंका, पूर्वी अफ्रीकी देशों केन्या, युगांडा, संयुक्त गणराज्य तंजानिया (पूर्व में तंगानिका और जंजीबार), जाम्बिया मलावी, जैरे, इथियोपिया और वियतनाम से प्रवास कर आया हो।
 - e) बशर्ते कि उपरोक्त श्रेणी (बी), (सी) और (डी) से संबंधित उम्मीदवार वह व्यक्ति होगा जिसके पक्ष में भारत सरकार द्वारा पात्रता का प्रमाण पत्र जारी किया गया हो
 - f) जिस उम्मीदवार के मामले में पात्रता का प्रमाण पत्र आवश्यक है, उसे परीक्षा में प्रवेश दिया जा सकता है, लेकिन नियुक्ति का प्रस्ताव केवल तभी दिया जाएगा, जब भारत सरकार द्वारा उसे (इसके बाद 'उसे' के रूप में पढ़ा जा सकता है) आवश्यक पात्रता प्रमाण पत्र जारी किया गया हो।
- जिस उम्मीदवार के मामले में पात्रता का प्रमाण पत्र आवश्यक है, उसे परीक्षा में प्रवेश दिया जा सकता है, लेकिन नियुक्ति का प्रस्ताव तभी दिया जाएगा, जब भारत सरकार द्वारा उसे (इसके बाद इसे 'उसे/उसे' के रूप में पढ़ा जा

सकता है) आवश्यक पात्रता प्रमाण पत्र जारी कर दिया गया हो।

Himangsu Santra
ASSISTANT COMMISSIONER
O/o Pr Commissioner-Customs-Air Port & ACC-Kolkata
संवर्ग नियंत्रण प्राधिकारी
सीमा शुल्क सदन, कोलकाता

फार्म:-1

(मान्यता प्राप्त खेल / खेलों में से किसी एक में अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिता में भारत का प्रतिनिधित्व करने के लिए।)

_____ राष्ट्रीय संघ /राष्ट्रीय संगठन

केंद्र सरकार के तहत ग्रुप सी एवं डी सेवा में रोजगार हेतु एक मेधावी खिलाड़ी को प्रमाण पत्र।

प्रमाणित किया कि श्री/श्रीमती/कुमार _____

पुत्र/पत्नी/पुत्री श्री _____ निवासी

_____ (पूर्ण पता) _____

ने _____ से _____ तक _____ आयोजित प्रतियोगिता/टूर्नामेंट के खेल/इवेंट में देश का प्रतिनिधित्व किया।

उपरोक्त प्रतियोगिता/टूर्नामेंट में व्यक्ति/टीम द्वारा _____ स्थान प्राप्त किया।

यह प्रमाण पत्र _____ राज्य संगठन के कार्यालय में उपलब्ध अभिलेख के आधार पर दिया जा रहा है।

स्थान _____ हस्ताक्षर _____

दिनांक _____ नाम _____

पदनाम _____

संगठन /राष्ट्रीय का नाम

संगठन का नाम.....

पता _____ मुहर _____

नोट: यह प्रमाणपत्र केवल तभी मान्य होगा जब सचिव, राष्ट्रीय महासंगठन /राष्ट्रीय संगठन द्वारा व्यक्तिगत रूप से हस्ताक्षरित किए गए हो।

फार्म:-2

(मान्यता प्राप्त गेम / खेलों में से किसी एक में राष्ट्रीय प्रतियोगिता में राज्य का प्रतिनिधित्व करने के लिए।)

राज्य संगठन _____ में
_____ खेल _____

केंद्र सरकार के तहत ग्रुप सी एवं डी सेवा के रोजगार हेतु मेधावी खिलाड़ी को प्रमाण पत्र।

प्रमाणित किया कि श्री/श्रीमती/कुमार _____
पुत्र/पत्नी/पुत्री श्री _____
निवासी _____ से _____
तक _____ के राज्य का प्रतिनिधित्व किया
_____ के खेल/इवेंट में _____
आयोजित राष्ट्रीय प्रतियोगिता टूर्नामेंट में/
-.

उपरोक्त प्रतियोगिता/टूर्नामेंट में व्यक्ति/टीम द्वारा _____ स्थान प्राप्त किया।
यह प्रमाण पत्र _____ राज्य संगठन के कार्यालय में उपलब्ध अभिलेख के आधार पर दिया जा रहा है।
स्थान _____ हस्ताक्षर _____
दिनांक _____ नाम _____
राज्य का नाम _____
संगठन _____
पदनाम _____
पता _____

मुहर _____

नोट: यह प्रमाणपत्र केवल तभी मान्य होगा जब सचिव, राष्ट्रीय महासंघ /राष्ट्रीय संगठन द्वारा व्यक्तिगत रूप से हस्ताक्षरित किए गए हो।

फॉर्म 3

(मान्यता प्राप्त गेम / खेलों में से किसी एक में अंतर-विश्वविद्यालय प्रतियोगिता में विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व करने के लिए।)

_____ विश्वविद्यालय
केंद्र सरकार के तहत ग्रुप सी एवं डी सेवा के रोजगार हेतु एक मेधावी खिलाड़ी को प्रमाण पत्र।
प्रमाणित किया कि श्री/श्रीमती/कुमार _____
पुत्र/पत्नी/पुत्री श्री _____
निवासी _____
छात्र _____ से _____ तक _____ आयोजित अंतर-विश्वविद्यालय

प्रतियोगिता/टूर्नामेंट के इंटर गेम/इवेंट में विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व किया।

उपर्युक्त प्रतियोगिता/टूर्नामेंट में व्यक्ति/टीम द्वारा _____ स्थान प्राप्त किया।

विश्वविद्यालय में खेल के डीन या खेल के समग्र प्रभारी अधिकारी के कार्यालय में उपलब्ध अभिलेख के आधार पर प्रमाण पत्र दिया जा रहा है।

स्थान _____ हस्ताक्षर _____

दिनांक _____ नाम _____

पदनाम _____

विश्वविद्यालय का नाम _____

पता _____

मुहर _____

-

फॉर्म – 4

राज्य के लोक शिक्षण/शिक्षा निदेशालय

केन्द्र सरकार के अधीन ग्रुप सी एवं डी सेवाओं में रोजगार के लिए मेधावी खिलाड़ी को प्रमाण पत्र।

प्रमाणित किया जाता है कि श्री/कुमारी _____ पुत्र/पुत्री
श्री _____ निवासी _____
छात्र (पूरा पता) _____ स्कूलों के लिए _____ से
_____ तक आयोजित राष्ट्रीय खेलों के खेल/प्रतियोगिता में राज्य स्कूल टीम का प्रतिनिधित्व किया .

उपरोक्त प्रतियोगिता/टूर्नामेंट में वैयक्तिगत/समूह द्वारा प्राप्त स्थान _____ था।

यह प्रमाण पत्र _____ के लोक शिक्षण/शिक्षा निदेशालय के कार्यालय में उपलब्ध अभिलेखों के आधार पर दिया जा रहा है।

स्थान _____

हस्ताक्षर _____

दिनांक _____

नाम _____

पदनाम _____

पता _____

मुहर _____

नोट: यह प्रमाण पत्र तभी वैध होगा जब राज्य के लोक शिक्षण/शिक्षा निदेशालय में विद्यालयों के लिए खेल/खेलों के समग्र प्रभार में निदेशक या अपर/संयुक्त या उप निदेशक द्वारा व्यक्तिगत रूप से हस्ताक्षर किया गया हो।

फॉर्म-5

(खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स/खेलो इंडिया यूथ गेम्स/खेलो इंडिया विंटर गेम्स/खेलो इंडिया पैरा गेम्स में भाग लेने हेतु)

केंद्र सरकार के अंतर्गत समूह 'ग' सेवा में रोजगार हेतु उत्कृष्ट खिलाड़ी का प्रमाणपत्र।

प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/कुमारी _____ पुत्र/पत्नी/पुत्री
श्री _____ निवासी _____
विद्यार्थी _____ ने _____
के विश्वविद्यालय/संस्थान/विद्यालय की ओर से दिनांक _____ से _____ तक _____ आयोजित खेलो इंडिया
यूनिवर्सिटी गेम्स/खेलो इंडिया यूथ गेम्स/खेलो इंडिया विंटर गेम्स/खेलो इंडिया पैरा गेम्स में भाग लिया। उपरोक्त प्रतियोगिता/टूर्नामेंट
में व्यक्तिगत/समूहगत प्राप्त स्थान _____ था। यह प्रमाणपत्र कार्यालय में उपलब्ध अभिलेखों के आधार पर दिया जा
रहा है।

स्थान _____ दिनांक _____
हस्ताक्षर _____
नाम _____
पदनाम _____
पता _____
मुहर _____

नोट: यह प्रमाणपत्र तभी वैध होगा जब यह खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स/खेलो इंडिया यूथ गेम्स/खेलो इंडिया विंटर गेम्स/खेलो इंडिया पैरा गेम्स हेतु भारतीय खेल प्राधिकरण द्वारा प्राधिकृत अधिकारी/प्रभारी अधिकारी से व्यक्तिगत रूप से हस्ताक्षरित हो।

Signed by
Himangsu Santra
Date: 19-05-2025 15:42:21

